Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

PORTARIA NS. 025/2013

Disciplina o remanejamento das vagas

remanescentes do Processo Seletivo do Sistema

de Seleção Unificada - SISU 19/2013 para o
Processo Seletivo Macro Verão - PSMV/2013.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias;

CONSIDERANDO as vagas remanescentes do Sistema de Seleção Unificada - SISU

19/2013;

CONSIDERANDO a necessidade de preenchimento das vagas remanescentes do

Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada - SISU 19/2013;

CONSIDERANDO o parecer favorável das Coordenações Acadêmicas dos Campi do

Interior em absorver a referida demanda, com o conseqüente aumento no numero de vagas

ofertadas;

RESOLVE:

Artigo 19 - AUTORIZAR o remanejamento das 40 (quarenta) vagas remanescente, não

preenchidas através do Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada - SISU 19/2013,

para o Processo Seletivo Macro Verão - PSMV/2013, especificadamente para o ingresso 2013.

Artigo 22 - ESTABELECER que a distribuição de vagas remanescentes se dê conforme

quadro anexo desta Portaria.

Artigo 39 - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, em Manaus, 08 de Julho de 2013.

Lucídio Rocha Santos

Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Portaria 025/2013-PROEG. de 08 de julho de 2013

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

ANEXO DA PORTARIA 025/2013-PROEG

Código

do curso Curso

Reserva de vaga para egressos de Escola Pública

Total de

sobras de

vagas

Vagas

destinadas

à Ampla
Concorrência

Renda familiar

bruta igual ou

inferior a 1^

salário mínimo

per capita

Independente

de renda

Se autodeclarar

preto, pardo ou

indígena

Se autodeclarar

preto, pardo ou

indígena

AC PPl PP2

Instituto de Natureza e Cultura - INC

Campus de Benjamin Constant

INOl

Administração em Gestão

Organizacional 04 00 00 04

1N07 Ciências Agrárias e do Ambiente 04 00 00 04

IN05

Letras - Língua Portuguesa e Língua

Espanhola 04 00 00 04

Sub-Total 12 00 00 12

Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB

Campus de Coari

1504 Enfermagem 02 00 00 02

1503 Fisioterapia 02 00 00 02

1501 Nutrição 02 00 00 02

Sub-Total 06 00 00 06

Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente - lEAA

Campus de Humaitá

lAOl Agronomia 02 00 00 02

IA02 Engenharia ambiental 02 00 00 02

IA04 Pedagogia 02 00 00 02

Sub-Total 06 00 00 06

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - ICET

Campus de Itacoatiara

IT16 Engenharia de software 05 00 00 05

ITOl Sistema de Informação 05 00 00 05

Sub-Total 10 00 00 10

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICEZ

Campus de Parintins

IP07 Artes Visuais 06 00 00 06

Sub-Total 06 00 00 06

Total Geral 40 00 00 40

Portaria 025/2013-PROEG. de 08 de julho de 2013